Município de Reguengos de Monsaraz | Assembleia Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059

amrm@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 1 de 3

EDITAL N.º 06-A/2015

ANA MARIA FÉRIAS PAIXÃO DUARTE, Presidente da Assembleia Municipal de Reguengos

de Monsaraz, por via da competência que lhe vai atribuída pelo normativo estabelecido no artigo

30º, alínea b), do nº 1, do regime jurídico das autarquias locais, aprovado pela Lei nº 75/2013, de

12 de setembro.

FAZ PÚBLICO,

que no próximo dia 24 de novembro do corrente ano de 2015, no Salão Nobre dos Paços do

Município de Reguengos de Monsaraz, e pelas 21:00 horas, ocorrerá uma Sessão Ordinária

deste Órgão Deliberativo do Município de Reguengos de Monsaraz, com a seguinte

ORDEM DO DIA:

1 – Apreciação da Informação Escrita do Senhor Presidente da Câmara Municipal sobre a

atividade do Município;

2 – Apreciação, discussão e aprovação da Isenção do Pagamento de Taxas pela Emissão de

Alvarás de Licença de Obras de Construção e de Licença de Utilização – Santa Casa da

Misericórdia de Reguengos de Monsaraz (Proposta n.º 89/GP/2015);

3 – Apreciação, discussão e aprovação do Mapa de Pessoal do Município de Reguengos de

Monsaraz para o Ano de 2016 (Proposta n.º 90/GP/2015);

4 - Apreciação, discussão e aprovação das Grandes Opções do Plano para o Quadriénio 2016-

2019 e Orçamento Municipal para o Ano de 2016 (Proposta n.º 92/GP/2015);

5 – Apreciação, discussão e aprovação da Venda das Participações Sociais do Município do

Capital da Sociedade “Águas de Lisboa e Vale do Tejo, S.A.” (Proposta n.º 96/GP/2015);

6 – Apreciação, discussão e aprovação da Fixação do Imposto Municipal Sobre Imóveis para

o Ano de 2016 (Proposta n.º 99/GP/2015);

7 – Apreciação, discussão e aprovação da Redução da Taxa do Imposto Municipal Sobre

Imóveis para Famílias com Dependentes e com Habitação Própria e Permanente (Proposta

Município de Reguengos de Monsaraz | Assembleia Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059

amrm@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 2 de 3

n.º 100/GP/2015);

8 – Apreciação, discussão e aprovação do Lançamento da Derrama para Cobrança no Ano de

2016 (Proposta n.º 101/GP/2015);

9 – Apreciação, discussão e aprovação da Participação Variável no Imposto Sobre o

Rendimento das Pessoas Singulares no Ano de 2016 (Proposta n.º 102/GP/2015);

10 – Apreciação, discussão e aprovação da Taxa Municipal de Direitos de Passagem para o

Ano de 2016 (Proposta n.º 103/GP/2015);

11 – Apreciação, discussão e aprovação da Atualização da Tabela de Taxas, Tarifas e Preços

para o ano de 2016 (Proposta n.º 104/GP/2015);

12 – Apreciação, discussão e aprovação da Atribuição de Dominialidade Pública de Vários

Percursos sitos no Concelho de Reguengos de Monsaraz – Primeira Fase do Projeto

denominado “Biografia da Paisagem” (Proposta n.º 106/GP/2015;

13 – Apreciação, discussão e aprovação da Autorização Prévia no Âmbito da Lei dos

Compromissos e Pagamentos em Atraso – Informação de Compromissos Plurianuais

Assumidos (Proposta n.º 107/GP/2015);

14 – Apreciação, discussão e aprovação de Contração de Empréstimo a Curto Prazo (Proposta

n.º 108/GP/2015);

15 – Apreciação, discussão e aprovação de Distinções Honorificas do Município de

Reguengos de Monsaraz – Atribuição de Medalha de Ouro (Proposta n.º 109/GP/2015);

16 – Apreciação, discussão e aprovação de Distinções Honorificas do Município de

Reguengos de Monsaraz – Atribuição de Medalha de Mérito Ambiental (Proposta n.º

110/GP/2015);

17 – Apreciação, discussão e aprovação de Distinções Honorificas do Município de

Reguengos de Monsaraz – Atribuição de Medalha de Mérito Cientifico (Proposta n.º

111/GP/2015);

18 – Apreciação, discussão e aprovação de Distinções Honorificas do Município de

Reguengos de Monsaraz – Atribuição de Medalha de Mérito Cívico (Proposta n.º

112/GP/2015);

19 – Apreciação, discussão e aprovação de Distinções Honorificas do Município de

Reguengos de Monsaraz – Atribuição de Medalha de Mérito Cultural (Proposta n.º

Município de Reguengos de Monsaraz | Assembleia Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059

amrm@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 3 de 3

113/GP/2015);

20 – Apreciação, discussão e aprovação de Distinções Honorificas do Município de

Reguengos de Monsaraz – Atribuição de Medalha de Mérito Desportivo (Proposta n.º

114/GP/2015);

21 – Apreciação, discussão e aprovação de Distinções Honorificas do Município de

Reguengos de Monsaraz – Atribuição de Medalha de Mérito Empreendedor (Proposta n.º

115/GP/2015);

22 – Apreciação, discussão e aprovação de Distinções Honorificas do Município de

Reguengos de Monsaraz – Atribuição de Medalha de Mérito Social (Proposta n.º

116/GP/2015);

23 – Apreciação, discussão e aprovação de Distinções Honorificas do Município de

Reguengos de Monsaraz – Atribuição de Medalha de Bons Serviços e Dedicação ao

Município (Proposta n.º 117/GP/2015);

24 – Relatório da Inspeção-Geral de Finanças – Controlo do Endividamento e da Situação

Financeira da Administração Local Autárquica – Auditoria ao Município de Reguengos de

Monsaraz;

Reguengos de Monsaraz, 16 de novembro de 2015

A Presidente da Assembleia Municipal,

Ana Maria Férias Paixão Duarte